МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
третьего созыва

РЕШЕНИЕ

от 27  февраля 2020 года           № 561

Об отчёте Председателя
Муниципального Совета
Рыбинского муниципального района
за  2019 год

Рассмотрев отчёт Председателя Муниципального Совета Рыбинского
муниципального района за период с января 2019 по декабрь 2019 года,
руководствуясь ст.ст. 35,36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», ст. 34 Положения о Муниципальном Совете Рыбинского
муниципального района, ст. 22 Устава  Рыбинского муниципального района,

Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчёт Председателя Муниципального Совета
Рыбинского муниципального района за 2019 год (прилагается).

2.Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь».

Председатель Муниципального Совета
Рыбинского муниципального района             А.В. Малышев

2

Приложение к решению
Муниципального Совета

Рыбинского муниципального района
от 27.02.2020  № 561.

ОТЧЁТ

Председателя Муниципального Совета
Рыбинского муниципального района за 2019 год

Отчёт Председателя Муниципального Совета Рыбинского муниципального

района подготовлен в соответствии со ст.ст. 35,36 Федерального закона от 06.10.2003 №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», ст. 34 Положения о Муниципальном Совете Рыбинского муниципального
района, ст. 22 Устава  Рыбинского муниципального района.

При подготовке настоящего отчёта использована информация органов местного
самоуправления Рыбинского муниципального района, Рыбинского отдела
государственной статистики, иных организаций.

2019 год – начало реализации национальных проектов в России. В 2019 году в
Рыбинском районе выполнялись работы в рамках национальных проектов
«Здравоохранение», «Образование», «Демография», «Культура», «Безопасные и
качественные автомобильные дороги», «Жильё и городская среда», «Экология».

Социально-экономическая ситуация
в Рыбинском муниципальном районе

На 01.01.2020г. численность населения составила 25882 человека (на 01.01.2019г.

– 26390 человек).  Родилось в 2019г. – 139 человек (в 2018 – 117), умерло – 419 (в 2018 –
386) естественная убыль населения составила 280 человек (в 2018 – 269), миграционный
прирост составил в 2019 году 47 (в 2018 – убыль 165). Заключено браков в 2019г. – 84 (в
2018 – 37), оформлено разводов – 78 (в 2018 – 71).

Общая заболеваемость снизилась и составила в 2019 году 23087 случаев, что
составляет 84,85 % к уровню 2018 года.

На 1 октября 2019 год финансовый оборот организаций Рыбинского
муниципального района увеличился на 12,2% по сравнению с соответствующим периодом
прошлого года и составил 11465,7 млн. рублей. Среднесписочная численность работников
по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства (без внешних
совместителей) составила в январе-сентябре 2019 года 5135 человек или 101,9% к
соответствующему периоду прошлого года

Среднемесячная заработная плата, без учёта субъектов малого
предпринимательства, составила 33642,8 рублей  и увеличилась на 10,7 % по сравнению с
аналогичным периодом прошлого года (в 2018 –  32094,1 рублей).

Средний размер страховой пенсии по старости в г. Рыбинске и Рыбинском районе
составляет 15149,93 руб.(в 2018г – 13876,52 руб.), минимальный – 8163 руб. (в 2018г. -
5126,54 руб.), по Ярославской области – 14416,16 руб. (в 2018 г. - 13546,50 руб.)

Численность безработных граждан в Рыбинском муниципальном районе,
состоящих на учёте ГКУ ЯО ЦЗН г. Рыбинска, составила на 01.01.2020г. 244 человек (на
01.01.2019г. – 219 человек). Уровень официально зарегистрированной безработицы среди
населения трудоспособного возраста в Рыбинском муниципальном районе составил на
01.01.2020г. 1,8% (в 2018г. – 1,5%).

Самый высокий уровень безработицы второй год подряд зафиксирован в
Назаровском сельском поселении – 2,5% (в 2018г. -  1,7%). Количество вакансий в банке

3

данных по Рыбинскому муниципальному району на 01.01.2020г. составило 273 единицы
(на 01.01.2019г. - 162 единицы).

В 2019 году на территории Рыбинского муниципального района продолжилась
реализация губернаторского проекта «Решаем вместе!». В рамках проекта по
направлению «Формирование комфортной городской среды»  проведено благоустройство
восьми общественных территорий - в п.Юбилейный, д.Свингино, п.Песочное,
п.Тихменево, п.Каменники, с.Сретенье и трех дворовых территорий в п.Октябрьский и
д.Дюдьково на общую сумму 23 млн. 267 тыс. рублей.

Высокие результаты отмечены в жилищном строительстве: общая площадь
введённого жилья за 2019 год составила 42,97 тыс. м2 (в 2018г. – 35,32 тыс. м2), или 122%
к уровню 2018 года. В 2019 году капитально отремонтировано  28 многоквартирных
домов на сумму 49 млн. 904 тыс. рублей.

В сфере агропромышленного комплекса общая численность КРС в 2019 году
составила 8378 голов (99% к уровню 2018 года), в т.ч. коров – 3715 голов (97% к уровню
2018 года), произведено мяса скота и птицы 67 292 тонн (102% к уровню 2018 года),
произведено яйца 1466,6 млн. штук (113% к уровню 2018 года), произведено молока
21385 тонн (95% к уровню 2018 года). Средний надой молока на одну корову составил
5759 кг (97% к уровню 2018 года). ОАО «Волжанин» в 2019 году произвело 1,45  млрд.
штук яиц, выйдя на 1-е место по этому показателю в РФ. Компания АО «Ярославский
бройлер» также наращивает объём производимой продукции, продолжая строительство
новых птичников, биологических очистных сооружений,  комбикормового производства.

В рамках развития курорта «Ярославское взморье» в 2019 году продолжено
строительство аэродрома, состоялось открытие первой очереди гольф-поля, футбольного
стадиона по пляжному футболу, теннисных кортов.

В д.Хопылёво в 2019 году продолжились работы по  воссозданию храмового
комплекса Богоявление – на – Острову. Полностью восстановлен фасад, начаты работы по
обновлению иконостаса и росписей, выполнено благоустройство прилегающей
территории. Начаты противоаварийные и реставрационные работы храма Александра
Невского. За весь цикл работ в течение двух лет было выделено 105 млн. рублей из
федерального бюджета и привлечено порядка 100 млн. рублей из внебюджетных
источников.

В рамках национального проекта «Здравоохранение» в селе Покров построен
новый фельдшерско-акушерский пункт (из федерального бюджета выделено 3,8 млн.
рублей).

В рамках федеральных программ «Оздоровление Волги» и «Чистая вода» в целях
реализации национального проекта «Экология» в посёлках Судоверфь и Каменники
начаты работы по реконструкции (модернизации) объектов водоотведения (очистных
сооружений).

В 2019 году в Рыбинском муниципальном районе  капитально отремонтированы
автодороги: «Рыбинск – Глебово»,  «Глебово –Ларионово», «Тихменево – Карелино»
(стоимостью 625 млн. рублей), участки автодороги Переборский тракт ( в районе
д.Макарово и пересечение Селиховского шоссе) на сумму 75 млн. 579 тыс. рублей, а
также участки автодорог: «Октябрьский – Березники – М. Красное – Красное –
Тихвинское», «д.Коняево – д.Простино» , «п.Песочное – д. Новосёлки» на сумму 10 млн.
448 тыс.

Состояние преступности на территории

Рыбинского муниципального района

По итогам 2019 года было зарегистрировано 117 преступлений (в 2018г. – 201).
Наблюдается снижение: тяжких и особо тяжких преступлений (с 67 в 2018 году до 19 в
2019 году), краж (со 137 в 2018 году до 85 в 2019 году). Увеличилось число квартирных

4

краж (на 100%). Количество ДТП увеличилось с 44 до 57 случаев, а количество
пострадавших с 59 до 81 человек.

Законодательная и организационная работа

Муниципального Совета Рыбинского муниципального района

В 2019 году состоялось 18 заседаний Муниципального Совета Рыбинского МР
третьего созыва. Муниципальный Совет района и постоянные комиссии работали в
соответствии с утверждёнными планами. На всех заседаниях был кворум.
Муниципальным Советом района было рассмотрено 120 проектов решений. По всем
проектам  приняты решения. Состоялось 49 заседаний постоянных комиссий, 2 рабочих
совещания депутатов. Постоянно осуществлялся приём граждан. В 2019 году в
Муниципальный Совет района поступило 15 обращений граждан, в том числе 4
коллективных обращения.  На все обращения граждан даны ответы. В 2019 году
Председателем Муниципального Совета района принято 83 постановления.

Из числа принятых решений, подготовлено и внесено в Муниципальный Совет
Рыбинского муниципального района:

-75  проекта (62 %) Муниципальным Советом Рыбинского МР;
-37  проектов (30 %) главой администрации Рыбинского МР;
-3  проекта (3%) главами сельских поселений, входящих в состав Рыбинского

муниципального района;
-5  проектов  (5%) Контрольно-счётной палатой Рыбинского МР,  Рыбинской

городской прокуратурой, МУ МВД «Рыбинское».
В 2019 году на заседаниях Муниципального Совета Рыбинского муниципального

района приняты решения:
-в сфере бюджетного законодательства и контроля (установление налогов,

утверждение бюджета Рыбинского МР, отчёта об исполнении бюджета Рыбинского МР,
контроль за исполнением бюджета  Рыбинского МР, проверки Контрольно-счётной
палаты - 23 (19 %);

-в сфере социальной политики (летний отдых, занятость детей, подготовка
образовательных учреждений к новому учебному году, награждение граждан и т.д.) - 24
(20 %);

-в сфере национальной политики, градостроительства, ЖКХ (передача,
приватизация имущества, исполнение муниципального заказа изменение генеральных
планов поселений, планов землепользования и застройки, дороги, газификация и т.д.) -
37(31%);

-в сфере контроля за деятельностью органов власти местного самоуправления
(отчёты о работе Председателя и постоянных комиссий Муниципального Совета
Рыбинского МР, отчёт главы администрации Рыбинского МР, структурных
подразделений Рыбинского МР) – 36 (30 %).

Председатель Муниципального Совета Рыбинского МР принимал участие в
заседаниях представительных органов местного самоуправления сельских поселений, в
работе Совета председателей муниципальных образований Ярославской области, в работе
Совета муниципальных образований Ярославской области, в организуемых публичных
слушаниях.

Аппаратом Муниципального Совета Рыбинского района оказана методическая
помощь депутатам Муниципальных Советов поселений при проведении декларационной
кампании.

В 2019 году за достигнутые результаты, в связи с юбилейными датами,
Грамотами Муниципального Совета района (36 грамот) и благодарственными письмами
Председателя Муниципального Совета Рыбинского района  (33 письма) награждены
граждане и организации.

5

В рейтинге оценки деятельности органов местного самоуправления городских
округов и муниципальных районов Ярославской области (Рейтинг - 76) Рыбинский
муниципальный район занял четвертое место  и был отмечен в номинации "За
эффективное управление в сфере образования " с вручением денежного сертификата.

Достигнутые результаты стали возможны благодаря совместной
заинтересованной работе органов местного самоуправления района и поселений с
населением, общественностью, в тесном взаимодействии с органами государственной
власти Ярославской области.

	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ
	РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	третьего созыва
	РЕШЕНИЕ